
Určeno pro  
primátorky a primátory,  
starostky a starosty měst a obcí  

 

Komora velitelů jednotek sborů dobrovolných hasičů, z.s., IČ  041 21 376, zapsaná u Krajského soudu v Plzni, spisová značka L7321 

Vážené dámy a pánové, 
 
chtěli bychom vás touto formou informovat o založení Komory velitelů jednotek sborů 

dobrovolných hasičů (Komora). Jejím cílem je vytvořit profesní organizaci, jejímž základem jsou především 
velitelé jednotek sborů dobrovolných hasičů (jednotky SDH), kteří jsou odborně způsobilí a byli jmenováni 
v souladu s právními předpisy zřizovateli těchto jednotek.  

Jsme přesvědčeni, že je ve společném zájmu velitelů a vás zřizovatelů jednotek SDH sjednocovat a 
formulovat potřeby a nezbytné požadavky pro zajištění výkonu služby, neboť máme společný zájem, 
potřebnou kompetenci a zejména neseme značnou odpovědnost za jejich činnost.  

Přirozeným záměrem profesní Komory je prosazovat odpovídající uznání jednotek SDH, jako 
neopomenutelné součásti vysoce společensky žádoucího humanitárního systému pomoci při zdolávání 
požárů a dalších mimořádných událostí, pro zmírnění ztrát a následků na životech, zdraví a majetku.  

Vznikem Komory se tak prostřednictvím velitelů jednotek SDH a vás, zřizovatelů, otevírají nové 
možnosti poskytovat zkušenosti a poznatky z činnosti jednotek SDH, zejména předkládat kvalifikované 
odborné návrhy, studie, připomínky a doporučení orgánům státní správy a samosprávy pro nezbytnou 
úpravu obecně závazných právních předpisů, zlepšení podmínek pro výkon služby v jednotkách SDH, včetně 
zvýšení sociálních jistot členů, ekonomického a technického zabezpečení, zkvalitňování řízení, organizace, 
výcviku a odborné způsobilosti, personálních, materiálních a dalších nezbytných podmínek pro zkvalitnění 
činnosti těchto jednotek. 

Mnoho roků volají velitelé a zřizovatelé jednotek SDH po zlepšení vybavení. Je to oprávněný 
požadavek i proto, že jednotky SDH zařazené do plošného krytí kraje podle § 4 odst. 1 zákona č. 239/2000 
Sb. o IZS patří vedle HZS, poskytovatelů zdravotnických záchranných služeb a Policie ČR k základním složkám 
IZS. Podmínky pro naplnění tohoto zákonem stanoveného statutu však nejsou v současné době dostatečné. 
Ale i jednotkám SDH nezařazeným do plošného krytí je nutné věnovat zvýšenou pozornost, protože již 
mnohokrát přesvědčily o své nezastupitelnosti.  

Vedle výše uvedeného letitého problému s vybaveností jednotek SDH existuje celá řada jiných 
otázek, které nejsou tak náročné na finanční zdroje, ale zatím se o nich málo hovoří. Jsou však velice 
důležité. Zvýšenou pozornost zaslouží například zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně v platném znění. 
Tato norma, podle které jsou zřizovány jednotky SDH vstoupila v platnost již v roce 1985. Je však v mnoha 
oblastech překonána, především s ohledem na členy jednotek SDH, kteří nemusí být jen v pracovně 
právním vztahu, jak předpokládá zákon. Dnes to jsou např. osoby samostatně výdělečně činné, ale i osoby 
pobírající různé podpory a dávky, u nichž případné náhrady za vzniklou újmu při zásahu mohou znamenat 
značný sociální otřes. Také přijetím nového občanského zákoníku došlo ke změnám, které mají významný 
vliv na výkon služby v jednotkách SDH a zásadním způsobem se dotýkají i jejich zřizovatelů.  

První oblast, kterou jsme se rozhodli řešit, je péče o členy JSDH a zlepšení jejich sociálních jistot. 
Proč jsme se tak rozhodli? Protože nejdříve ze všeho (technika, materiální vybavení a další) je nutné 
důstojně zabezpečit členy jednotek SDH pro případ úrazu nebo jiné újmy a zmírnit tak možné následky. 
Výsledkem našeho snažení je velice zajímavé úrazové pojištění členů jednotek SDH rozšířené o pojištění 
odpovědnosti za škodu dostupné pro všechny jednotky SDH včetně jednotek kategorie JPO V. Komora 
uzavřela s pojišťovnou rámcovou smlouvu a podmínky pojištění naleznete v příloze. Komora řeší i další 
témata, která jsou nezbytná pro zlepšení péče o členy JSDH. Jedná se zejména o jednorázové odškodnění, 
zdravotní prohlídky a další. Ale řeší i další oblasti např. legislativy, výkonu služby a odborné přípravy. Byli 
bychom potěšení, kdybychom mohli rozvíjet spolupráci i  s vámi, zřizovateli jednotek SDH.  

Jsme přesvědčeni, že společnou a cílevědomou činností můžeme dosáhnout zlepšení podmínek pro 
výkon služby v jednotkách SDH. Uvítáme, pokud přijmete naši nabídku na spolupráci. Zároveň prosím o 
předání informací vašemu veliteli jednotky. 

S pozdravem                                                                                                                  

                              Vlastimil Malina 
                        prezident Komory 
Příloha: Pojištění členů jednotek SDH 


